



國立東華大學

一百學年度 教務會議提案表

第1學期第2次教務會議(101年1月5日)

提案單位	人文社會科學學院	案號	第14案
案由	本院經濟學系「博士學位候選人資格考核實施辦法」修訂草案，提請核備。		
說明	<ul style="list-style-type: none"> ● 依本校相關法規辦理。 ● 本次修訂原因為擴大招生來源，強化該系博士班學生的職場競爭力、活化博士班學生的研究氣氛，以及促進師生合作研究，故修訂博士班資格考試科目、抵免規定、年限與博士候選人資格條件。 ● 檢附修訂草案與條文對照表。 ● 本案業經該系系務會議（100.11.23）、本院院務會議（100.12.28）審議通過，提請教務會議核備。 		
辦法	本案核備通過後自 100 學年度起實施。		

專案助理 羅文君

人文社會科學學院 院長 林美珠

敬啟者
謹此通知

本院經濟學系博士學位候選人資格
考核實施辦法第九條建議
修正為「100學年度(含)……」
須於101年5月31日前提出申請。

組長 余玉英

註冊組

組長 莊珪芸

組長 賴麗純

教務長 楊維邦



✓

國立東華大學經濟學系

博士學位候選人資格考核實施辦法(修訂草案)

94年10月26日94學年第2次系務會議通過
94年12月07日94學年第2次教務會議通過
97年03月19日96學年第7次系務會議修訂後通過
97年05月22日96學年第4次教務會議通過
98年06月17日97學年第9次系務會議修訂後通過
99年01月06日98學年第2次教務會議通過
100年11月23日100學年第2次系務會議修訂後通過
100年12月28日100學年度第1學期第1次院務會議修訂後通過

- 一、為提高博士班研究生之研究及專業能力，使其具備應有之品質學養，依據國立東華大學博士班、碩士班研究生學位授予辦法之規定訂定本辦法。
- 二、博士班研究生經資格考核通過後，並符合本校博士班、碩士班研究生學位授予辦法有關申請為博士學位候選人之條件者，由本系提出為博士學位候選人。
- 三、博士班資格考試科目包括個體經濟學與總體經濟學二科，每學年七月第四週與寒假第一週內舉辦，由數位教授共同命題。博士班研究生應於五月三十一日前或十月三十一日前提出申請資格考試。研究生必須於一年級下學期七月第四週參加個體經濟學與總體經濟學的資格考試，並於該年九月底前申請以發表論文抵免一科或二科資格考試科目，惟申請書須指導教授簽名認可，否則不得提出申請。
- 四、博士班資格考試科目抵免規定：
 1. 博士班研究生與指導教授共同發表一篇論文於國科會經濟、財務、區域學門收錄之 TSSCI 期刊或有匿名審稿制度之 SSCI 期刊，可於資格考試科目之個體經濟學與總體經濟學中，任選一科抵免。
 2. 博士班研究生與指導教授共同發表一篇論文於國科會經濟學門「專題計畫審查須知」收錄之期刊，可同時抵免個體經濟學與總體經濟學這兩門科目。
- 五、博士班研究生若未申請以發表論文抵免一科或二科資格考試科目，須於入學後四個學期內（不包括休學期間）通過全部資格考試科目。資格考試以平均七十分為及格，如成績未達及格標準，可於期限內申請重考，重考以一次為限。未提出資格考試抵免申請者，若未依規定年限通過全部資格考試科目，由本系通知教務處勒令退學。若碩士班為就讀於非經濟相關研究所的博士班研究生，得延長一年通過前述所有規定（由系上認定）。
- 六、博士候選人資格條件：

博士班研究生符合下列任一條件者，可取得博士候選人資格：

- ✓
1. 通過本系規定之全部博士班資格考試科目者。
 2. 申請抵免一科資格考試科目者，須通過一科資格考試科目，且於台灣經濟學會年會或其主辦之學術會議、全國實証經濟研討會、中央研究院主辦之學術會議、或於國外舉辦之國際學術會議（國際學術會議須以英語發表英文論文為限）發表一篇論文，另須提出博士論文構想計畫書（proposal），並經博士候選人資格考口試通過，始取得博士候選人資格。
 3. 申請抵免二科資格考試科目者，須於台灣經濟學會年會或其主辦之學術會議、全國實証經濟研討會、中央研究院主辦之學術會議、或於國外舉辦之國際學術會議（國際學術會議須以英語發表英文論文為限）發表二篇論文，另須提出博士論文構想計畫書（proposal），並經博士候選人資格考口試通過，始取得博士候選人資格。
- 七、逕行修讀博士學位之研究生，未通過博士學位候選人資格考，經系（所）務會議審查通過，經校長核定，得再回原碩士班就讀。
- 八、博士班研究生經資格考成績及格後，由本系通知教務處登錄於成績表。
- 九、100學年度（含）以前入學的博士班研究生得申請適用本辦法，惟須於新辦法通過後半年內申請。
- 十、本辦法經系務、院務會議通過，送教務會議核備後公告實施，修正時亦同。

經濟學系博士班資格考試辦法修訂對照表

新辦法條文	舊辦法條文	說明
一、為提高博士班研究生之研究及專業能力，使其具備應有之品質學養， <u>依據國立東華大學博士班、碩士班研究生學位授予辦法之規定訂定本辦法。</u>	一、為提高博士班研究生之研究及專業能力，使其具備應有之品質學養， <u>依據國立東華大學博士學位候選人資格考實施要點第七條之規定訂定本辦法。</u>	修訂法源名稱。
二、博士班研究生經資格考核通過後，並符合本校博士班、 <u>碩士班研究生學位授予辦法</u> 有關申請為博士學位候選人之條件者，由本系提出為博士學位候選人。	二、博士班研究生經資格考核通過後，並符合本校博士班學位考試辦法有關申請為博士學位候選人之條件者，由本系提出為博士學位候選人。	修訂法源名稱。
三、 <u>博士班資格考試科目包括個體經濟學與總體經濟學二科，每學年七月第四週與寒假第一週內舉辦，由數位教授共同命題。博士班研究生應於五月三十一日前或十月三十一日前提出申請資格考試。研究生必須於一年級下學期七月第四週參加個體經濟學與總體經濟學的資格考試，並於該年九月底前申請以發表論文抵免一科或二科資格考試科目，惟申請書須指導教授簽名認可，否則不得提出申請。</u>	三、博士班資格考試包括兩科基礎學科考試 以及兩科專業領域考試，基礎學科考試科目為個體經濟分析、總體經濟分析，專業領域由系務會議另定之。每學年九月第一週與寒假第一週內舉辦，由數位教授共同命題。研究生應於五月三十日前或十月三十一日前提出申請。	1.修訂考科項目及增訂第一次參加資格考試日期。 2.增訂以論文抵免資格考考試科目申請期限。
四、 <u>博士班資格考試科目抵免規定：</u> 1. <u>博士班研究生與指導教授共同發表一篇論文於國科會經濟、財務、區域學門收錄之 TSSCI 期刊或有匿名審稿制度之 SSCI 期刊，可於資格考試科目之個體經濟學與總體經濟學中，任選一科抵免。</u> 2. <u>博士班研究生與指導教授共</u>		新增資格考試科目抵免規定。

<p><u>同發表一篇論文於國科會經濟學門「專題計畫審查須知」收錄之期刊，可同時抵免個體經濟學與總體經濟學這兩門科目。</u></p>		
<p><u>五、博士班研究生若未申請以發表論文抵免一科或二科資格考試科目，須於入學後四個學期內（不包括休學期間）通過全部資格考試科目。資格考試以平均七十分為及格，如成績未達及格標準，可於期限內申請重考，重考以一次為限。未提出資格考試抵免申請者，若未依規定年限通過全部資格考試科目，由本系通知教務處勒令退學。若碩士班為就讀於非經濟相關研究所的博士班研究生，得延長一年通過前述所有規定。（由系上認定）</u></p>	<p>四、博士班研究生應於入學後六個學期內[不包括休學期間]通過基礎學科考試。於修畢相關選修課程後，選考兩科專業領域考試，並在入學十個學期內[不包括休學期間]通過。</p> <p>五、資格考試以平均七十分為及格，如成績未達及格標準，可於期限內申請重考，重考以一次為限。未依規定年限完成者，由本系通知教務處勒令退學。</p>	<p>1.合併原條文第四點及第五點 2.修訂資格考考試年限。</p>
<p><u>六、博士候選人資格條件：博士班研究生符合下列任一條件者，可取得博士候選人資格：</u></p> <p><u>1.通過本系規定之全部博士班資格考試科目者。</u></p> <p><u>2.申請抵免一科資格考試科目者，須通過一科資格考試科目，且於台灣經濟學會年會或其主辦之學術會議、全國實証經濟研討會、中央研究院主辦之學術會議、或於國外舉辦之國際學術會議*發表一篇論文，另須提出博士論文構想計畫書 (proposal)，並經博士候選人資格考口試通過，始取得博士候選人資格。</u></p> <p><u>3.申請抵免二科資格考試科目者，須於台灣經濟學會年會或</u></p>	<p>六、由指導教授推薦，得以發表文章代替專業領域考試，發表一篇文章代替一門專業領域。認定標準如下：</p> <p>A.必須修習該專業領域二門課程；</p> <p>B.必須為 Econlit、FLI、SSCI 或相同等級以上的專業期刊所接受；</p> <p>C.中文期刊需為 TSSCI 正式及觀察名單所列之期刊。</p> <p>前述用來代替專業領域考試的文章，不得做為博士論文的一部份。</p>	<p>修訂博士候選人資格條件。</p>

其主辦之學術會議、全國實証經濟研討會、中央研究院主辦之學術會議、或於國外舉辦之國際學術會議*發表二篇論文，另須提出博士論文構想計畫書 (proposal)，並經博士候選人資格考試通過，始取得博士候選人資格。		
八、博士班研究生經資格考成績及格後，由本系通知教務處登錄於成績表。	八、博士班研究生經資格考成績及格後，由各系（所）通知教務處登錄於成績表。	修訂辦法文字。
九、100 學年度 (含) 以前入學的博士班研究生得申請適用本辦法，惟須於新辦法通過後半年內申請。		增訂舊生申請適用新制期限。
十、本辦法經系務、院務會議通過，送教務會議核備後公告實施，修正時亦同。	九、本辦法經系務會議通過，送教務會議核備後公告實施，修正時亦同。	修訂辦法文字。